
 

Manaus, quarta-feira, 06 de abril de 2022 
 
 

 
 

DOM | Edição 5319 | Página 2 
 

DECRETO DE 06 DE ABRIL DE 2022 
 

O PREFEITO DE MANAUS, no uso da competência que 
lhe confere o art. 128, inc. I da Lei Orgânica do Município de Manaus, 

 
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 063/2021 – 

DEPAD/SEMEF do Departamento de Administração da Secretaria 
Municipal de Finanças e Tecnologia da Informação – SEMEF, que 
solicita a nomeação de 32 (trinta e dois) candidatos aprovados no 
Concurso Público para os cargos de Técnico Fazendário e Assistente 
Técnico Fazendário; 

 
CONSIDERANDO o Decreto datado publicado na Edição                  

nº 4.791 do Diário Oficial do Município de 04-03-2020, que homologou 
o Resultado Final do Concurso Público – Edital nº 02/2019 – Prefeitura 
de Manaus, de 04 de março de 2020, para provimento de vagas de 
cargos efetivos e Formação de Cadastro Reserva para  os cargos de 
Assistente Técnico Fazendário, Técnico de Tecnologia da Informação 
da Fazenda Municipal, Assistente Técnico de Tecnologia da Fazenda                       
Municipal-Programador, Assistente Técnico de Tecnologia da Fazenda 
Municipal-Suporte e Técnico Fazendário da Secretaria Municipal de 
Finanças e Tecnologia da Informação – SEMEF; 
 

CONSIDERANDO o Despacho nº 046/2021 – oriundo da 
Assessoria Técnica da SEMEF, acolhido pelo Secretário Municipal de 
Finanças e Tecnologia da Informação; 

 
CONSIDERANDO o Parecer nº 013/2022 – 

ASTEC/M/SEMEF; 
 
CONSIDERANDO a manifestação da Divisão de 

Acompanhamento de Pessoal e Gestão de Benefícios da  
Secretaria Municipal de Administração, Planejamento e Gestão – 
SEMAD; 

 
CONSIDERANDO o Despacho subscrito pela 

Subsecretária de Orçamento e Projetos/SUBORP – SEMEF, que opina 
pelo deferimento do pleito; 

 
CONSIDERANDO o disposto nos requerimentos dos 

senhores Thiago Viana Fernandes, Danilo Barbosa de Araújo, Amadeu 
Anderlin Neto e Jonatas Costa de Oliveira, aprovados nos cargos 
constantes do Concurso Público Edital nº 02/2019 – SEMEF, e que 
manifestaram a desistência de assumir os respectivos cargos em que 
foram aprovados, conforme documentos constantes nos autos do 
Processo; 

 
CONSIDERANDO o disposto no requerimento do senhor 

Carlos Augusto Batalha do Nascimento, aprovado no Concurso Público, 
Edital nº 02/2019 – SEMEF, que solicita sua reclassificação para o final 
da fila, constantes nos autos do Processo; 

 
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 0643/2022 – 

GS/SEMEF e o que consta nos autos do Processo 
nº 2021.11209.15259.0.083800 (Siged) (Volume 1), resolve 

 
NOMEAR, nos termos do art. 11, inc. I, da Lei nº 1.118, de                 

01-09-1971 – Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Manaus, 
os candidatos identificados no Anexo Único deste Decreto, aprovados no 
Concurso Público objeto do Edital nº 02/2019 – SEMEF, para exercer, 
em caráter efetivo, o cargo especificado pertencente ao quadro de 
pessoal da SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO – SEMEF, objeto da Lei nº 1.955, de 29 de 
dezembro de 2014. 

 
Manaus, 06 de abril de 2022. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANEXO ÚNICO 
 

CARGO: C03 – TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DA FAZENDA 
MUNICIPAL 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 
1º 0023408e REGINALDO COIMBRA VIEIRA 
2º 0022800k JAIRO CORREA FERNANDES 
3º 0023657d ANDREY NUNES SOBRINHO 
4º 0023148e GUILHERME DE BRITO CARNEIRO 
5º 0022893k EDUARDO PINHEIRO DO NASCIMENTO 
6º 0023426g FLAVIO DAMIÃO MEDEIROS ALMEIDA 
7º 0022590d MANOEL DE SOUZA SILVA LIMA 
8º 0023659h CAIO GUIMARÃES DE FREITAS 

CARGO: F06 – ASSISTENTE TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DA 
FAZENDA MUNICIPAL – PROGRAMADOR 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 
1º 0020233c RENAN DO CARMO REIS 
2º 0020272b MANOEL DE SOUZA SILVA LIMA 
3º 0020265e JOÃO GUILHERME ALVES MARTINEZ 
4º 0020241b VON HELD TEIXEIRA GRIJO 
5º 0020287d THIAGO VIANA FERNANDES 
6º 0020342h EMANUELLA SOARES DE MORAIS FREITAS 
7º 0020194h ALEXANDRE BRAGA DAMASCENO 
8º 0020199g CASSIO ALVES DE OLIVEIRA 
9º 0020259j FRANCISCO MOSS NETO 
10º 0020420b JOAO PAULO VIEIRA CAVALCANTE MONTEIRO 
11º 0020293j CAMILA FUNES CARNEIRO 

CANDIDATO COM DEFICIÊNCIA HABILITADO EM ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO 
CARGO: F06 – ASSISTENTE TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DA 

FAZENDA MUNICIPAL – PROGRAMADOR 
CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

1º 0020411a HENRIQUE VIANA TAVES MARQUES 
CARGO: G07 – ASSISTENTE TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFOMAÇÃO DA 

FAZENDA MUNICIPAL – SUPORTE 
CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

1º 0022193e KELVYN ITABORAI ROCHA 
2º 0020630b PAULO FERNANDO DA SILVA MARTINS 
3º 0020706i FABIANO OLIVEIRA DOS ANJOS 
4º 0020573e EDUARDO PINHEIRO DO NASCIMENTO 
5º 0020480i JAIRO CORREA FERNANDES 
6º 0020637e ABRAAO RAFAEL BOLONHEZE 
7º 0020489e JULIO CESAR DE ARRUDA JUNIOR 
8º 0020546b ROBSON NORIAKI YAMADA 
9º 0020473a GEORGE ARTHUR SILVA 
10º 0020624g KLEVERSON MACHADO DA SILVA 
11º 0022419e CIRO NASCIMENTO LOPES 
12º 0021445a ANDRE BARBOSA ASSAM 

 
 
 

DECRETO DE 06 DE ABRIL DE  2022 
 

O PREFEITO DE MANAUS, no uso da competência que 
lhe confere o art. 80, inc. XI, da Lei Orgânica do Município de Manaus, 
 

RESOLVE: 
 

I – EXONERAR, a contar de 01-04-2022, nos termos do 
art. 103, inc. I, § 1º, inc. II, alínea “a”, da Lei nº 1.118, de 01-09-1971 ― 
Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Manaus, a servidora 
JOCLEIDE LOUREIRO MACIEL do cargo de Assessor Especial I, 
simbologia CAE-3, integrante da estrutura organizacional da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO 
E GESTÃO – SEMAD; 

 

II – NOMEAR, a contar de 01-04-2022, nos termos do 
art. 11, inc. II, da Lei nº 1.118, de 01-09-1971 – Estatuto dos Servidores 
Públicos do Município de Manaus, a senhora JESSICA DA SILVA 
GIRAO para exercer o cargo mencionado no inc. I deste Decreto, 
integrante da estrutura organizacional da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E GESTÃO – SEMAD, objeto da 
Lei nº 2.078, de 30-12-2015. 
 

Manaus, 06 de abril de 2022. 
 
 
 
 
 
 
 
 


